
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 132      DEL   23-09-20

OGGETTO:
REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONI REGIONALI DEL
20-21 SETTEMBRE 2020 - LIQUIDAZIONE COMPETENZE AI
COMPONENTI DEI SEGGI

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

PREMESSO CHE, rispettivamente con Decreto del Presidente della Repubblica in data
17-07-2020 e che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 219 in data 21
luglio 2020, sono stati convocati per i giorni 20 e 21 settembre 2020 i comizi elettorali
per lo svolgimento di un Referendum Costituzionale e per l’elezione del Consiglio e del
Presidente della Giunta regionale delle Marche;

VISTA la legge 13-03-1980, n.70 e la circolare del Ministero dell'Interno F.L.
n.16/2020 del 29-07-2020, come integrata dalla successiva circolare n. 17/2020 del
12-09-2020;

VISTI i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali, costituiti
per le consultazioni elettorali in premessa,

ACCERTATO che, per ciascuna delle n. 3 sezioni elettorali in cui é stato suddiviso il
territorio di questo Comune, la documentazione prodotta per la liquidazione delle
competenze è regolare e riporta la firma del Presidente e del Segretario del seggio;

RILEVATO che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno, si
deve provvedere alla corresponsione delle dette competenze ed indennità al termine
delle operazioni elettorali;

ATTESO che, nella circostanza, ai componenti dell'ufficio elettorale di sezione compete
un onorario fisso forfettario determinato dall'articolo 1 della legge 13-03-1980 n. 70,
come sostituito dall'art. 3 della legge 16-04-2002, n.62, nelle misure di seguito
specificate:
- Presidente € 187,00;
- Scrutatori e Segretari € 145,00;

RITENUTO, pertanto, dover provvedere all’impegno ed alla liquidazione delle
competenze dovute;

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 approvato dal Consiglio
Comunale in data 3 luglio 2020, con atto n. 8 dichiarato immediatamente eseguibile.



RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 04.07.2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili di settore
le risorse finanziarie necessarie ad assicurare la continuità di gestione e per garantire il
corretto espletamento delle attività istituzionali dell’ente, in conformità a quanto
stabilito nella predetta deliberazione di C.C. 8/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 20209/2022 e del DUP 2020/2022.

VISTI gli artt. 183 e 184 del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000 in merito all’impegno ed
alla liquidazione delle spese.

DATO ATTO che:
- la spesa in esame non richiede l'acquisizione del CIG in quanto non soggetta agli
adempimenti della Legge 136/2010 non trattandosi di appalto;
- il Codice Unico Progetto (CUP) non è richiesto;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e
che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente
impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267
e successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241.

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso.

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

Visto l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento.

Dato inoltre atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

Visto il decreto del Sindaco n. 12/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta
i compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione
verso l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

di approvare l'allegato riepilogo delle competenze ed indennità dovute ai componenti
dei n. 3 seggi elettorali, per un ammontare complessivo lordo di € 2.736,00.

di impegnare e liquidare in favore dei componenti dei seggi elettorali, a titolo di
onorario, la somma lorda a fianco di ciascuno riportata, risultante dai relativi prospetti
allegati al presente atto quale parte integrante;



di imputare la complessiva spesa di € 2.736,00 al Titolo 1°- codice di bilancio
01.06.-1.03.02.99.004 (ex capitolo 110/1) del bilancio del corrente esercizio finanziario;

di prendere atto che sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 183, comma
8, del D.Lgs. 267/2000 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti
conseguenti dal presente impegno risultano compatibili con le regole di finanza
pubblica.

di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

La presente determinazione:
- comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio
Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile, di cui all’articolo 183,
comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267.
- sarà inserita nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona
entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento è Lucia Malaspina – Responsabile del 1̂ Settore.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Lucia Malaspina



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  23-09-2020

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  23-09-2020

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 139) per quindici giorni consecutivi dal 07-04-2021 al
22-04-2021.

Dalla Residenza Comunale, li 23-04-21

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


